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dużej mierze determinują właśnie aspiracje młodzieży. Warunki polityczno-
gospodarcze czy fakt nadgranicznego położenia miasta niestety nie zawsze 
pozytywnie wpływają na kształt i poziom aspiracji młodzieży szkolnej. 

Rozprawą niejako wieńczącą tę grupę artykułów jest opracowanie Zdzis
ława Wołka zatytułowane Słubice — eine Kłeinstadt vor einer Grofien Chance 
{Słubice — małe miasto przed dużą szansą). Stanowi ono swoistego rodzaju 
studium Słubic jako małego miasta, jego historii, rozwoju, socjologicznych 
uwarunkowań oraz dzisiejszych problemów, możliwości i perspektyw. „Po 
otwarciu granicy z Niemcami i wprowadzeniu ruchu bezwizowego Słubice 
znalazły się w obliczu szansy uzyskania dynamicznego przyśpieszenia rozwoju 
gospodarczego i społecznego" — zwraca uwagę Z. Wołk. Sytuacja ta stwarza 
potencjalnie ogromne szanse dla tego miasta (np. tworzenie się elit intelektu
alnych związanych z działalnością Uniwersytetu Yiadrina itd.), ale nieobce są 
mu również zagrożenia (np. wzrost przestępczości, niekontrolowany napływ 
ludności itp.). 

Reasumując, książka ta sprawia, że pokonujemy kolejny krok ku lepszemu 
wzajemnemu zrozumieniu się narodów, a co za tym idzie — łączeniu się 
Europy. Swym zaistnieniem stanowi, jak się wydaje, odpowiedź na kolejny 
rodzaj zapotrzebowania na polskim rynku wydawniczym. Jeszcze raz zatem 
należy podkreślić jej duży walor poznawczy i eksploracyjny. Prezentowane 
rozprawy i artykuły stanowią o wysokim poziomie naukowym tego opraco
wania. 

Jednak w niektórych przypadkach, np. analizy poszczególnych wyników 
badań empirycznych, pojawia się chęć zestawienia i porównania omawianych 
zjawisk i problemów społecznych, kształtujących się po obu stronach granicy. 
Niestety, nie zawsze jest to możliwe. Często brak jest adekwatnych wyników 
badań nad młodzieżą niemiecką, np. z Frankfurtu leżącego po drugiej stronie 
mostu granicznego. , . 

• - , Lech Sałaciński 
4.-
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